
PAT A MAT   
5. 5. 2023 – 28. 9. 2023
A JE TO! Hravá a interaktivní výstava pro celou rodinu vás zavede do světa dvou pověstně nešikovných kutilů 
Pata a Mata, pro které není žádná komplikace překážkou a své kutění si umí patřičně užít. Těšit se můžete 
třeba na animační dílnu, originální scény a loutky z oblíbeného večerníčku, hernu, fotokoutek, vzdělávací 
program pro školy a mnoho dalšího!

EXPONÁT MĚSÍCE   OBŘADNÍ DARY V ŠESTINEDĚLÍ ANEB „NOŠENÍ DO KOUTA“ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí z rudolfovského 
stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 1569 – 1611 zde najdete 
i brakteáty z 2. poloviny 13. století, kdy byly ve městě mince pravděpodobně 
raženy také.
MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského znaku,  
který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho užívání  
ve středověku do současnosti. 

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

 Pro aktuální informace o realizaci akcí sledujte www.muzeumcb.cz a sociální sítě muzea.

ŠKODA – AUTOMOBILY NA PLAKÁTECH A V PROSPEKTECH (1945  – 2022)    
3. 2. 2023 – 4. 6. 2023   
Výstava prezentuje vývoj reklamy, propagace a grafiky zachycené na plakátech a v tiskovinách 
společnosti Škoda Auto z archivu milevského sběratele Martina Kupce. Zajímavé formáty, způsoby 
vizualizace, atraktivní motivy a kreativita tvůrců reklamy pro tuzemský i zahraniční trh od roku 1945 
do současnosti zaujmou jak příznivce značky Škoda, tak i milovníky automobilové historie. Nejen 
během trvání výstavy si můžete na recepci muzea zakoupit i novou publikaci Martina Kupce  
„Škoda – automobily na plakátech a v prospektech, 1945–2022“ nebo modely vozů Škoda  
ze stavebnice Cobi v měřítku 1:35.

2. 5. a 16. 5. od 10:00 do 12:00 hodin  Akademie třetího věku 
Pravidelný cyklus úterních přednášek pro Klub Aktiv, z.s. a širokou 
veřejnost. Více informací: klub.aktiv@gmail.com / F. Batysta  
(+420 778 767 371) / J. Hartvichová (+420 799 506 453).

UMĚNÍ ČERNÉ AFRIKY   
28. 4. 2023 – 1. 1. 2024   
Výstava vznikla ve spolupráci se zoologickou zahradou ve Dvorci u Borovan. Manželé Jana a Viktor 
Ambrožovi, provozovatelé Parku exotických zvířat, o. p. s. – Zoologické zahrady Dvorec, na svých 
cestách po Africe shromáždili úctyhodnou kolekci uměleckých a rituálních předmětů vyráběných  
a užívaných původním africkým obyvatelstvem. Návštěvníci se mohou těšit na množství vyřezávaných 
obřadních masek a sošek, hudebních nástrojů, tradičních šperků nebo zbraní. Nahlédnou do myšlení 
a náboženských představ původních afrických kmenů a nasají atmosféru subsaharské Afriky, s pomocí 
dermoplastických preparátů si budou moci lépe představit podobu a velikost některých afrických 
divokých zvířat nebo zjistí, co by si mohli koupit za bankovku v hodnotě 50 trilionů. Na děti čeká kvíz, 
pexeso nebo puzzle, pro školy a skupiny je připraven edukační program. Pro zájemce o další informace 
je připravena fotogalerie, k výstavě vznikl také katalog.V

ÝS
TA

V
Y

MASOŽRAVKY NA TERASE    
26. 5. 2023 – 4. 6. 2023  (otevřeno i v pondělí)

Prodejní výstava masožravých rostlin Markéty Aubrechtové na terase Jihočeského muzea.

26. 5. 2023   
MUZEJNÍ 
NOC
Tradiční akce pro děti i dospělé 
od 17:00 do 22:00 hodin  

v hlavní budově Jihočeského muzea (Dukelská 1, 
České Budějovice). 

Vstup je ZDARMA! Můžete se těšit na bohatý 
program pro všechny věkové kategorie. Sledujte 
www.muzeumcb.cz a sociální sítě Jihočeského 
muzea pro více informací.

Poradna pro houbaře  každé pracovní pondělí od 4.3.  
14:30 –16:30 hodin Edukační sál č. 131

MYKOLOGICKÝ KLUB JČM



Archeoskanzen Trocnov – Nově vznikající 
areál v rodišti Jana Žižky přibližuje období konce  
14. století, ukazuje stavby a dobové stavební postupy. 
Věrná rekonstrukce historických objektů slouží  

k expozičním a vzdělávacím účelům. Od 1. dubna 2023 vás každý 
víkend a o státních svátcích v rámci komentovaných prohlídek 
provedeme ve vybraných časech horní částí Archeoskanzenu - 
zemanským dvorcem. Pro zájemce o prohlídky s průvodcem je 
možná také on-line platba na www.muzeumcb.cz. Více informací 
na e-mailu: faktor@muzeumcb.cz.
PŘIPRAVUJEME
10. 6. – Válka a vojenství v době Jana Žižky
3. ročník velké trocnovské bitvy! Akce pro děti i dospělé a všechny 
příznivce živoucí historie nabídne např. turnaj družin i jednotlivců, 
vojenský tábor s ukázkami zbraní a zbrojí, oživené prohlídky 
dokončené části nového Archeoskanzenu Trocnov, ukázky 
řemesel, lukostřelbu, živou hudbu aj. Akce se koná v areálu 
Památníku Jana Žižky z Trocnova od 10:00 do 18:00 hodin. Více 
na www.muzeumcb.cz.

Památník Jana Žižky z Trocnova 
27. 5.  – Den dětí v Trocnově
Soutěže, divadlo, taneční vystoupení, malování 

na obličej nebo skákací hrady. To vše vás čeká na akci v areálu 
Památníku Jana Žižky z Trocnova (Trocnov 14, 373 12 Borovany) 
od 13:00 do 17:00 hodin. Účinkuje Josef Pepa Maxa. Vstup je 
ZDARMA! Více na www.muzeumcb.cz.

Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích
Muzeum koněspřežky 
otevřeno v sezóně květen – září  

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní  
strážníci na území koněspřežní železnice  
České Budějovice – Linec.

Památník Jana Žižky z Trocnova
otevřeno v sezóně duben – říjen 

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení  
a historickém významu tohoto husitského 
vojevůdce. Z projektu Milníky husitství.  
Naučná stezka je otevřena celoročně.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Mánesova 10, 370 01  České Budějovice

Trocnov, 373 12  Borovany 

Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
otevřeno v sezóně duben + říjen  so,ne,svátky 9:00 – 17:00 

květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech, 
Úředník rožmberský, Lapidárium. 
Řemesla pod Novohradskými horami. 
Historie tvrze Žumberka a okolí, Jihočeské sklářství,  
osobnosti Novohradska

PROGRAM KVĚTEN 2023

Otevírací doba:
úterý – neděle, svátky 9:00 – 17:30 hodin

HISTORICKÝ KLUB
15. 5. 2023  Středověký obraz a duchovní obsahy 
středověké venkovské architektury v regionu 
jižních Čech a česko-bavorského příhraničí, hovoří: 
PhDr. Kateřina Horníčková, Ph.D., Jihočeské muzeum, 
přednáškový sál 114, začátek v 16:00.
29. 5. 2023  Za jihočeskými výtvarníky VII. část  
– Karel Štěch, Hovoří: Daniela Čechová.  Jihočeská vědecká 
knihovna, začátek v 16:00.

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ
9. 5. 2023  Jihočeské muzeum v toku času – Mgr. Pavel Šafr 
emeritní ředitel Jihočeského muzea bude nejen vzpomínat 
na to proč, kde, kdy a jak se dělo v Jihočeském muzeu.  
Začátek 16:30 hodin Přednáškový sál č. 114
23. 5. 2023  Mistr pekař Augustýn Sobotovič – vyprávění plné 
vzpomínek o voňavém pečení v Lenoře, Hoslovicích i Úsilném 
– nejen o tom.  Začátek  16:30 hodin Přednáškový sál č. 114

15. 5., schůze, začátek 17:00 hodin Přednáškový sál č. 114

RLHS


